sosyal statü
sembolü olduğu için, aile kayıtla
rının tutulmasına çok ehemmiyet
verilmiştir, bu sebeple batı dünyası,
nüfus kayıtları cihetinden doğu dan
çok iyi vaziyettedir, şark hıristiyan-
ları da bu cihetle müslümanlardan
daha şanslı değildir.

türkiye’de elde bulunan ilk
nüfus sicilleri 1250/1834 ve
1255/1839 tarihlidir, sultan ıı.
mahmud zamanında başlanan
nüfus sayımı sonrasında tutulan bu
defterlerde (askerî maksadlarla ya
pıldığı için) sadece erkek nüfus ve
yaşları ile beraber tımarla alâkala
rının olup olmadığı yazılmıştır, her
köy hânelere ayrılmış; her hânede >

1839 yılında başlayan ikinci
sayım, uzak vilâyetlerde, meselâ
erzurum’da ancak 1844 yılında
tamamlanabilmiştir, bu sayımın
defterleri İstanbul’da başbakanlık
arşivi’ndedir. çoğu tasnif edilme
miş bu defterler, millî emniyet
endişesiyle, tedkike açık değildir.

ikinci nüfus tahriri sultan ha-
mid zamanına aittir ve 1303/1887
tarihlidir, bu tahrire ait defterlerde
kadın nüfus da yazılıdır, her köy ha-

nüfus tezkeresi neleriyle beraber tahrir edilmiştir.

her hâneye bir numara verilmiştir,
bu hânenin reisi olan erkek lakabı
ve babasının adıyla kaydedilmiştir,
sonra o hane reisinin varsa erkek ve
kız kardeşleri,

kayıtlıdır, ayrıca beratlı cami
imam-hatibliği gibi vazifeler de
kaydedilmiştir, (eskiden câmilerde
ancak hükümetçe izinli imamlar
cuma kıldırıp hutbe okuyabilirler
di. böylelerinin adlarının yanında
bâ-berat-ı âlî felanca câmi imam
ve hatibi yazmaktadır), kızlardan,
tahrirden sonra (1303/1887) evle
nenlerin, evlendikleri mahalle veya
köy ile sicildeki hane numaraları
gösterilmektedir, gayrı müslimler
için aynı usulde ayrı defterler tutul
muştur.

malumatın da çok itimada şayan
olmadığını söyleyelim, bazı kişiler,
vergi, askerlik ve miras gibi sebep
lerle, babası olmayan akrabalarının
çocuğu gibi kaydedilmiştir, mesela
tek çocuk askerlikte muaf tutulduğu
için, bir babanın üç çocuğundan biri,
çocuğu olmayan amcanın çocuğu
gibi kaydedilmiştir, aynı hâl, tımar
devrine ait kayıtlarda da müşahede
edilebilir.

üçüncü sayım 1321/1905 tarih
lidir ve çoğu kazâlarda bunlar yeni
yazıya çevrilerek bugünki sicillerin
esasını teşkil etmektedir, bu def
terler 1303/1887 tarihli olanlardan
daha etraflı, temiz ve ciddidir, bun
lardan da 1905 tarihinde hayatta
olan dedenin baba ve annesinin adı
öğrenilebilir.

1905 tarihli sicilleri elde bulun
mayan kazalar vardır, bazı yerlerde
birinci cihan harbi veya yunan
harbi'nde nüfus dairelerinde çıkan
yangınlar sebebiyle 1905 tahriri
ne ait nüfus sicil defterleri telef
olmuştur, veya başka sebeplerle
bu defterlerin bir kısmı kaybol
muştur.

ismini bir
arada koymak adettir, ya da haşan
ile hüseyin adını taşıyan iki hane
reisinin kardeş olduğu söylenebilir,
çünki anadolu’da bu iki ismi iki
erkek kardeşe koymak adettir, şu

kadar ki bunlar birer tahminden
ibarettir.

takvimler
nüfus sicillerinde eski tarih
ler rûmî/mâlî takvime göredir.
1341/1925 tarihinden itibaren yeni
takvim kullanılmıştır, eski yıla 584
eklenirse yeni yıl bulunur, mese
la, 1330 yılına 584 eklenirse 1914
çıkar.

mâlî sene başı mart ayı olduğu
için, rûmî sene, iki milâdî seneye
karşılık gelir, eski yıl mart ayında
başlardı; yani mart, birinci aydı,
meselâ 1300 rûmî senesi, 12 mart
1884-11 mart 1885 seneleri arasına
denk gelir. 31 ocak 1300 senesi,
12 şubat 1885 tarihine denk gelir,
ocak (kânunsâni), rûmî takvimde
1. değil; 11. aydır, meselâ, 1330 yılı,
1914 yılının mart ayıyla başlar. 1914
yılının şubat ayı da, 1329 yılının son
ayıdır.

1945 yılından evvel ekim ayma,
teşrinevvel veya birinci teşrin;
kasım ayma, teşrinsani veya ikinci
teşrin; aralık ayma, kânunevvel
veya birinci kânun; ocak ayma da
kânunsâni veya ikinci kânun denir
di. bu mevzuda, faik reşit unat’m
türk tarih kurumu neşriyatından
hicrî tarihleri milâdî tarihe çevirme
kılavuzu faydalıdır.

1089/1678 senesinden itibaren
sadece mâlî hususlarda mâlî sene
adıyla rûmî takvim (julien takvimi)
kabul edilmiş; ancak yıllar, yine

hicret esasına göre hesab edil
miştir. 1205/1790 ve 1256/1840
tarihlerinden itibaren mâlî senenin
kullanılma sahası genişletilerek
bütün resmî evraklarda bu takvim
kullanılmaya başlanılmış; hicrî
takvim de bunun yanı sıra kulla
nılmaya devam etmiştir. 33 senede
bir yıl siviş yılı sayılarak atlanmış,
böylece her iki takvimde de yıllar
aynı olmuştur. 1287/1870 yılında
bu yapılmamış; böylece iki takvim
arasında yıl farkı doğmuş ve gide
rek artmıştır.

nüfus kayıtları son yıllarda
kompüterize edildikten sonra, rûmî
seneler, milâdî seneye çevrilmiştir,
ancak rûmî sene, esasen iki milâdî
seneye mukabil geldiğinden, bu
tarihler bir sene oynayabilir.